(a) Vide passim d. 63. & Concil. Sardic. can. 5. Laodicen. can. 13. Nicæn. c. 4. & 6. Antiochen. c. 19. (b) Vide epist. Leonis PP. apud Grat. c. 36. & c. 27. d. 62. & c. 1. d. 62. (c) Vide S. Greg. Li. Reg. ep. 19.

& tumultu vix posset ; quod discordiis ac partium studiis usque ad rixas , & bellum cædésquescinderetur : quod affectu pletumque & favore non mérito vota conferret : quod potentiorum , qui Episcopatus aut sibi , aut suis , affectabant , metu & præmiis facile vincere-
tur , nec tam eligeret , quam venderet : quod invitatos ad dignitates compelleret : quod unius Ecclesiæ Episcopos ad aliam vocaret , ut ha-
betur in c. Osini. 2. de Elect. & denique , ut dicitur l. ad bestias. 31. ff. de
pœn. l. Decurionum. 12. §. 1. C. cod. quod judicium vulgi inconstans sit
& varium , & ideo vanæ voces populi non sint audienda.

Principes quod attinet , res sic se habet . Negari haud potest ,
jam primis Ecclesiæ annis , cum pace fidelibus redditâ , & Constanti-
no rerum potito , illa suis legibus vivebat , gravissimè vetitum esse ,
ne Episcopi fierent , qui non à Clero electi , à populis expetiti , sola
Principum voluntate promovebantur . Sic expressè habetur inter
canones Apostolicos c. 29. (alias 31) & can. 3. Concilii Nic. 2. quod
etiam canonem Apostolorum adducit . Et act. ult. Concilii Constantino-
polit. 4. & Octavi Oecumenici , in quo monita sunt cedro æternaque
memoriâ digna , quæ à Basilio Augusto sunt ad Patres Concilii & Lai-
cos perorata . (a) Non ideo tamen Principum consensus negli-
gebatur , cum in quamplurimis Episcoporum electionibus vide-
re sit Principis nutum expeditum esse , idque aut diuturnâ con-
suetudine , aut honestate , aut etiam aliquo iure inductum est ;
cum enim sacri canones ex populorum votis Episcopos eligi vel-
lent , quanto magis ex voto Principis , qui caput & apex est Rei-
publicæ ? Sic Joannes Chrysostomus ex voluntate Areadii Imp.
Epiphanius ex Justini , Menas ex Justiniani , Nicetius Episcopus
Lugdun. ex Regum Francorum ; sic denique quamplurimi alii
ex aliorum Principum assensu nutûque electi sunt . Immo cum
magna necessitas , aut metus civilium discordiarum premeret ,
Episcopi jus eligendi ipsis Imperatoribus demandabant , & isto-
rum præcepto tota electio stabat . Exempla sunt illustria in Ne-
cetrio , Proculo Patriarchis Constantinopolitanis , Imperio Theo-
dosiorum electis . (b) Elegans etiam hujus rei exemplum est a
pud Theodoricum l. 4. c. 6. Baron. ad Annum CCCLXXIV . ubi
cum Auxentio Episcopo Mediolanensi è vivis sublato , ingentes futu-

(a) Vide Spoldanum Anno DCCCLXIX. 4. 9.

(b) Vide Sezom. l. 7. c. 8. Soci. lib. 5. c. 8. & l. 7. c. 29. & l. 7. c. 29.

ræ dissensiones præviderentur, Arianis & Catholicis pro novo Antistite pugnaturis, Episcopi Orthodoxi Valentiniano Imperatori hanc provinciam eligendi Pastoris imponunt, illius Majestatem & potentiam Arianis objecturi, quam tamen modestissimè Augustus recusavit. Imò in hoc ipso necessitatis publicique periculi casu etiam Romanum Pontificem multi Imperatorum elegunt, maximè cùm schisma votis certantibus Ecclesiæ imminebat, neque tunc proprio jure Imperatores, sed delegato utebantur, & nomine ac voto Cleri populique; sic à Valentiniano cum Damaso in schismate Ursicini: ab Honorio cum Bonifacio in schismate Eulalii: sic cum aliis Pontificibus factum: supra etiam notavimus, mortuo Auxentio Episcopo Mediolanensi, cùm ab Arianis schisma timeretur, partes eligendi ab Episcopis Orthodoxis Valentiniano Imperatori esse impositas. Immo in Concilio Lugdun. 2. Imperatoribus aliisque Principibus sacerdaribus potestas à Pontifice & Concilio demandatur curandi, ut quæ de summo Pontifice diligendo statuta sunt, executioni dentur. (a) Cdm ergo Principes sacerdotes avertendo schismati, extremæque Ecclesiæ calamitati electionibus Pontificium aliorumque Antistitum se immiscebant, jure non proprio utebuntur, sed à Clericis delegato, immo ab ipsa natura, quæ in tali casu Principibus, tamquam Advocatis & Protectoribus Ecclesiæ jus eam defendendi permittit. Illud verum est, intra limites Principes non stetisse, sed ultra proiectos esse, necessitate in moram conversâ. Id vero manifeste ut appareat, rem totam à suis principiis, & per annos singulos repetemus, est enim maximi momenti, & quamvis ab aliquo rite pertractatam invenies. Ergo

Anno CCCLV. Primus Constantius Imperator Arianus, quod ne ab Ethnicis quidem tentatum fuerat, Libero in exilium pulso, Felicem II. Cathodræ Romanæ imponit.

Anno DXXXVI. Theodosius Italiæ Rex æquè Arianus, Constantii exemplum imitatus, Felicem I V. Pontificem jubet, & paulo post qui triginta tres annos felicissimè regnaverat, in præmium usurpatæ, præter aliæ sceleræ, potestatis miserrimè extinguitur.

Anno DXXXIII. Athalaricus Italiæ Rex non contentus

(a) Vid. cubi: de elect: III. 6. §: præterea. *electio.*

electionum confirmationes sibi vendicare, certam insuper pecuniam Pontifici Rom. aliisque suræ ditionis Episcopis imponit.

Anno DL V. Justiniani Imperatoris non assensu tantum, sed etiam promotione extinto Vigilio, Pelagius Pontificatu donatur, & deinceps exemplo ab Arianis ducto, pecunia electis Pontificibus imperatur, non aliter confirmationem obtenturis. Adeò cupiditas lucri ne piissimo quidem Principi pepercit. Doluit vehementer hanc Romanæ Ecclesiæ miseram conditionem Gregorius M. dirósque persecutores ac regio nomine indignos appellavit, qui hæc minorarentur, ut videre est in Psalm. 4. pœnit. & tamen cum alium Pontificatum evadendi aditum non haberet, Mauritio Imperatori idem Gregorius supplicat, ne sui electionem à Clero populisque factam admittat: quod cum non impetraret, pecuniam solvit, & caput infulæ submisit. (a) Interim dum ab Imperatore consensus expectabatur, electus Papa officio abstinebat, & Ecclesia à quattuor Vicariis, inter quos electus, curabatur. (b)

Anno DCLXXXI. Constantinus Pogonatus dato ex Concilio 6. Oecumenico ad Agathonem Papam diplomate remittit, pecuniam hactenus pro confirmatione solvi solitam, salvo tamen jure confirmandi.

Anno DCLXXXIV. Idem Constantinus Benedicto II. necessitatem petendæ Constantinopoli confirmationis remittit, sic tamen, ut confirmatio ab Exarchis, qui nomine Imperatorum Italiæ gubernabant, peteretur. Id videtur testari Anastasius in vita Cononis Papæ, qui post Benedictum IL Anno 686. electus est; Baronius tamen repugnat ad Annum 686.

Anno DCCLXXIV. Adrianum I. Carolo M. jus tradidisse eligendi Papam omnésque Episcopos investiendi, scribit Sigebertus Monachus Gemblacensis in Chronico, qui post Annos cccxxxviii, scripsit; recitat hoc privilegium Catolo concessum Gratianus in c. Hadrianus 22. d. 63. Verum præter Baronium & Spondantum ad Annum DCCLXXIV. Sigebertum egregiè confutat Petrus de Marca Archiep. Parisi. l. 8. c. 12. Sed quidquid de veritate hujus privilegii sit, certum videtur, aut à Carolo non acceptatum, aut renuntiatum illius fuisse, cum ex testimonio Flori Magistri Carolo contemporanei,

(a) Vide Gregor. Turon. l. 10. c. 1. & Joan. in Vita Gregor. l. 1. c. 39.

(b) Vide Bedam 2. hist. Anglic. 19. Baron. ad Annum 590. & 650.

quemque Walafridus in carm. ad Agobardum Archiepisc. Lugdun. magnis laudibus afferat, constet, sine ullo Principis consentiu P-
pam tunc temporis eligi solitum. Verba Flori sunt in fragmento de
elect. ex editione Papirii Massoni aquid Balluzium in notis ad Ago-
bardum p. 152. opera Agobardi. fol. 414. Petrum de Marca cit. n. 4.
Spondanus ad Annum DCCCXIII. In Romana Ecclesia usq; ad præ-
sentem diem cernimus absq; interrogatione Principis solo dispositionis
Divina iudicio, & fideliuum suffragio legitime Pontifices consecrari. Ipse
Carolus tantum abest, ut sibi electiones Episcoporum adscriperit, ut
potius publico diplomate eas liberas, & ex canonum præscripto à Cle-
ricis fieri decreverit, ut expressè habent capitularia Caroli, & Ludo-
vici Imp. lib. 1. c. 84. & c. sacrorum canonum 34. d. 53. Lupus Ferrar.
in epist. 81. (hic ex Monacho Benedictino in aulam Ludovici Pii
Imp. translatus fuerat.) Totum jus Episcopos nominandi Imperato-
ribus, & Regibus Franciæ non ex privilegio Hadriani, sed Zachariæ
Pontificis ob temporum calamitatem, quibus Laici palam paßimque
Episcopatus involabat, unicè derivat, nullâ factâ mentione hujus pri-
vilegii ab Hadriano concessi, quod utique nunquam omisisset, ut pote
& recentius, & amplius. Ipse Hadrianus Papa in epistola ad Carolum
Anno DCCCLXXXIV. data Episcoporum in Regno Longobardico
electiones à Clero populoque factas solus confirmat, & de Ecclesiæ
Ravennate idem manifestè appetet ex epistola ejusdem Hadriani
Anno DCCCLXXXVII. ad Carolum scripta. Ex quibus omnibus pa-
lam est, privilegium illud à Sigeberto consignatum, aut fictum, &
nunquam Carolo concessum esse, aut nunquam acceptatum; fa-
tetur etiam Maymburg. l. 10. de l' Arianisme f. 155. Hincmarus tamen
Episcopus Rhemensis epistolâ ad Carolum Calvum, Florus in Frag.
cit. de Electionibus, Spondanus ad Annum DCCCXIII. n. 7. fatetur,
consensuum Regium in electionibus Episcoporum consuetudine in-
ductum, & necessarium fuisse, mittique Visitatorem à Principibus so-
litum, qui curaret in electionibus omnia canonice peragi, idque tunc
temporis necessarium omnino fuit, competentium ambitione oninia
vi, metu, ac largitionibus miscente, ex qua ipsa causa executio eorum
quæ pro electione Pontificum statuta sunt, Principibus sæcularibus
committitur, in Concilio Lugdunensi 2. in c. 3. de elem. in 6. sed de elec-
tionibus Episcoporum postea.

Anno DCCCXVII. Ludovicus Pius Imperator in celebre-

G

timo

rimo & frequentissimo Conventu Aquisgrani electionem Romani Pontificis libertinam reddit, eximitque ab omni consensu Imperatorum aut Præfectorum; nam antea Græcis imperantibus consensus ab Exarchis petebatur (eâ solùm conditione, ut a Cleto populoque peracta electione Legati ad Imperatorem mittentur, qui nomine electi Pontificis inter hunc, & Imperatorem amicitiam & charitatem (verba sunt Ludovici) ac pacem sociarent... (a)

Anno DCCCXXIV. Lotharius Ludov. Imperatoris filius Romanoprofiscitur, schisma ob electionem Eugenii II. natum componit, & ne quis electioni Romani Pontificis interficeret eos, quos sacri canones admittunt, edicto vetat. (b)

Anno DCCCXLVII. Leo IV. Pontifex renuntiat, & Privilium libera electionis à Lothario Imperatore iterum confirmatum est, Leone reciprocè obstricto, ut legibus imperialibus, cùm temporalia negotia agitantur, uteretur. (c)

Anno DCCCXCVII. Stephanus VII. potentia Marchionum Tusciae folio imponitur. Hi mole Hadriani potiti, divitiis, armis, & clientelis præpotentes, electiones Pontificum sibi per nefas vindicarunt. Nihil corruptis factisque illis Pontificibus fædus visum, qui hoc tempore Vaticanum infedere. Alii pecuniâ promoti, alii vix pueritiam egressi, alii per mutuas cædes, alii, quod supra pudorem & fidem est, meretricis arbitrio omnia Romæ potentia & libidine miscentis: & tamen inter tota vita causasque Romanos Pontifices aversandi nullum tunc schisma in Ecclesia visum, omnibus in Vicario etiam indigno Christum adorantibus. Joannes enim X. à Marozia nobili, & præpotente scoto intrusus, & tamet à Clero, Populoque, majoris mali, & schismatis metu prolegitimo Papa receptus, (quod etiam in aliis intusque observatum) Berengarium Imperatorem coronat, ab Archiepiscopo Hamburgensi rogatus pallium mittit, ab Ordonio Rege Legionensi splendida Legatione honoratur; Legationem ab Orientalibus expertam pro ineunda concordia Constantinopolim mittit; confirmat electionem Archiepiscopi Rhemensis, &c. Sic iterum Joannes XI. quamvis à scoto Marozia natus, intrususque, & deinde à Clero, & Populo communis consensu receptus, nihilominus Theophylacti

(a) Videlicet, Capitularium cap. 84. &c. ego Ludov. 30. d. 63. §. quando. Patri-

(b) Vide Sigan. de reb. Italiæ ad ann. 825. Gretsch. c. ii. Apolog.

(c) Vide c. 31. d. 63. & c. 9. d. 10.

Quid jus Regaliæ, quæ illius origo, &c.

51

Patriarchæ Constantinopolitani electionem confirmat, eidemque ac successori jus Pallii in perpetuum concedit, & à terra Orientali Ecclesia semper alias in schismate precipiti, pro capite, summoque pastore agnoscitur. Ex quibus facile intelligas verissimè à B. Leone dictum esse: *Petri Vicarium dignitatem etiamnum in indigno hærede non deficere: alius quippe est honor qui persona, aliis qui officio debetur, hunc dignitati, illum virtuti dicamus.*

Anno DCCCCLXII. Otto Magnus Romam intrat, Pontifici Romano, quæ ab Imperatoribus donata, à tyrannis vero ablata fuerant, restituit, sanctique, ut electio Romani Pontificis canonice deinceps fiat; idque Clerus, & universa Nobilitas se facturam juramento promittat, nec ante electus Papa consecratur, quam Legati ab Imperatore adveniant. Extorsit hanc legem tot jam annos cum ingenti totius Ecclesiæ scando, grassata tyrannorum potentia, Romanam Se- dem opprimentium. (a)

Anno DCCCCLXIII. Otto M. Joantem XII. quod Adalberto Berengarii filio studeret, urbe pellit, & Romanos iutamento adstringit, nunquam præter voluntatem Imperatoris Papam electuros.

Anno DCCCCLXIV. Leo VIII. Othoni Imperatori jus Pontifices, aliosque Episcopos eligendi, & investiendi donat, ut habetut inc. 23. d. 63. Synodalis hæc Leonis Constitutio extat apud Cranzium Metrop. Saxon. l. 4. c. 20. Sed multis ex capitibus falso postulatur, quod videlicet data habeatur terrio Calend. Maii; cum tamen ex Reginone illius temporis scriptore constet, Othonem expugnatam Romam non Calend. Julii in ipsa Vigilia S. Joannis Baptiste urbem ingressum esse, & synodo Lateranensi adfuisse: quod ponatur annus Othonis & Leonis secundus, cum tamen Othonis tertius, & Leonis primus fuerit: quod Episcopi, qui subscribunt, alii sunt ab iis omnibus, qui anno Superiori easdem Ecclesiæ regebant, & in synodo Rom. Joannem XII. exuctorarunt: oportet ergo intra eundem annum repentinam morte omnes sublatos esse: & si hoc singas, constat Joannem Episcopum Narriensem postea in Pontificem electum esse, retento nomine Joannis XIII. quomodo igitur Martinus Episcopus Narrensis in hac synodo subscribit, vivente adhuc Joanne eius.

G 2. detm

(a) Vide Baron. ad hunc ann. & Gretsch. c. 20. Apolog. & c. 32. d. 63. cum seq.

dem sedis Antistite. Plura addit Baronius *adhuc annum*. Sed quidquid de veritate hujus privilegii sit, valere ex eo saltem capite non potuit, quod non à legitimo, sed Pseudopapa concessum. Leo enim viventibus adhuc Joanni XII. & postea Benedicto V. legitimis, verisque Pontificibus suppositus est, ob quam causam Dithmarus Episcopus Marleburg. ejus temporis nobilissimus scriptor *lib.2. Chron.* testatur, exercitum Imperatoris sævissimâ peste, cum ingenti ptoerum & Antistitum clade; deletum esse; & hoc forsan causa fuit, ut Ottónum sanguis & familia in tertio hærede deficeret, nec ultra 65. Annos rerum & imperii potita sit, quamquam æterna credi debisset, magnitudinem rerum, quæ ab Ottone M. gestæ sunt, æstimatibus.

Anno M.XIV. Henricus I. Imperator dato regio, ex omnium statuum consensu, diplomate, liberam electionem Clero, populoque Romano restituit, reservatis tamen juribus sibi ab Eugenio, Leone, aliisque Pontificibus datis. *V.c.32. d.63.*

Anno M.XXXVI. Henricus II. cum exercitu in Italiam venit, indictaque synodo Gregorij VI. metu schismatis renuntiare cogit, cui suffectus omnium Romanorum consensu Clemens II. Gregorio inter alia criminis datum, quod nullo Henrici suffragio electus esset.

Anno M.LIX. Nicolaus Papa II. Henrico III. Imperatori in schismatis extinti præmium jus confirmandi Pontificis, jam à Cardinalibus electi concedit, quod si contingenter Cardinales aut factionibus aut tyrannorum potentia, aut alias impediri; ut ipsemet Imperator, ejusque Successores, Cleri & Cardinalium nomine, Pastorem Ecclesiæ darent. *V.c.in nomine Domini d.23.*

Anno M.LXI. Totius Cleri, Populique, Romani consensu Alexander H. eligitur. Hinc ab Henrico IV. schisma, qui Cadaloum Antipapam Alexandro sufficit; nec enim Pontificem eligi potuisse dicebat, Imperatore aut ignaro, aut invito. Diu schismate conflictata est Ecclesia, sed vicit totius orbis Christiani sententia, Alexandrum pro legitimo Pastore venerantis. Conquerenti Annoni Archiepiscopo Coloniensi in Concilio Mantuano, quod absque mandato, assensuque regio Alexander evesus esset, responsum ab Hildebrando Archidiacono, aliisque Cardinalibus; nullum Imperatoribus in electiones Pontificum

jus ei-

Quid jus Regaliam, quæ illius origo, &c.

四

jus esse, sacris Canonibus id expresse vertantibus. Vide (a) Anno M. LXXXIII. Eligitur Gregorius VII. qui qualis, quantusque fuerit, non ex virtutibus, non ex vita innocentia, non ex miraculis, non ex historicis illorum temporum, sed ex testimonio Henrici IV. implacabilis Gregorii hostis desumptum velim. Gregorius ut primum electus est, statim ad Imperatorem misit, qui electionem significanter, rogarentque ne in illam consentiret. Imperator Gregorio rescribit, electionem ipsius in Romanum Pontificem cælitus esse factam, neminem illo Pontificatu digniorem esse: non posse improbari à se, quod Deus comprobasset: eum Patrem & Benefactorem vocat; ab eo suorum peccatorum veniam petit, & denique totam epistolam elogiis implet, quam reperies inter epistolas Gregorii VII. lib. 1. post epist. 29. (b) Hic ergo est ille Gregorius, quo nemo infractius contra Reges, & Imperatores causam & libertatem Ecclesiæ sustinuit, adeò ut dubitari de nimio rigore posset, nisi cœlo teste absolutus esset. (c)

Anno MC. XIX. Callistus II. in synodo Rhemensi, (cui
426. Patres & Ludovicus Crassus Rex Francorum adfuit:) ex
omnium Patrum voto jus investiturarum Laicis, & Principibus
interdicit, & Henricum Imperatorem anathemate terit, quadringen-
tis viginti sex facibus simul extinctis, quas Patres manu gestabant.
Verba Canonis sunt: *Investitaram Episcopatum, & Abbatiarum,*
aut quarumlibet Ecclesiasticarum possessionum per manum Laicam
fieri penitus prohibemus.

Anno M.C. XXII. Romæ generale Concilium, & supra trecentos Episcopos frequens in Laterano habitum, ubi tandem Henricus Imperator ad officium rediit, absolutusque est; libertas electionum Episcopalium, & præsertim Pontifica, post certamina tot annorum, redditæ; investituræ quoad spiritualia abolitæ, & pax tandem reducta. Laus tanti operis, & à quingentis annis agitati Callisto II. Pontifici Max. debita. Ab hoc tempore pax inter Sacerdotium Regnumque sancta, & iacta illius altissimæ quietis fundamenta, quâ Romani Pontifices modo fruuntur. Electiones Episcoporum extra Germaniam, præsertim vero summorum Pontificum, ab omni Principum assensu exemptæ, in Germania Clero quidem
G 3 permis-

G 3

(a) Acta Concilii Mantu. & Baron. ad annum 1064. (b) Vide etiam vitam Greg. & Maymb. l. 2. de la decadenz. fol. 227. (c) V. Leon. Ostiens. l. 3. c. 53.

permissæ, sed tamen præsente Imperatore, ejusve Legatis, eâque conditione, ut à Clero electi ab Imperatore per sceptrum Regalia & feuda postea reciperent. Eventus ergo docuit, quæ pro Ecclesiæ libertate contra Imperatores Gregorius VII. tanto ardore molitus est, prudentiæ non temeritatis fuisse; nec enim viciisset Ecclesia, si Gregorius non pugnasset, hujus bellis, curisque tantum gloriæ & triumphi paratum est. (a) Ratio ob quam Principes ab electione Romani Pontificis exclusi, varia fuit; quod pecunia, non merita, spectabantur; nec enim Imperatores tot aliis curis belli domique impliciti, merita eligendorum aut cognoscabant aut curabant; quod illi præferrentur, qui Aulam sequebantur, & plus gratiâ aut commendatione apud Principem valebant: quid vero absurdius, quam in aula caltrisque Papatum mereri? quod Principis voluntas non tam votum, quam imperium esset, & ita libertas eligendicaretur contra Imperatoris placitum nemine ausito; nam si auderet, Principis offendendi metus erat, nec metustantium, sed parata etiam vindicta: quod Imperatores Cleri consensu non starent, sed omnium approbatione electis, alios Pseudopontifices opponerent, sive civili bello in Ecclesiam graviante, omnia sacra & profana, cæde sacrilego fædarentur: quod cum forma electionis sit humani juris, & experientia docuisset, expectato Principis assensu, Ecclesiam miserimè conflictari, supremi Pastoris officium & circa fuit, electionis formam mutare, & malo alias immadicabili remedium afferre: quod denique & Patrum & Imperatorum decretis sanctum sit, abusu privilegia amitti; maximè cum Principes non tam hoc privilegio exuti sint, quam sponte abstinuerint, eique non solum in Conciliis Rhemensi, & Lateranensi, sed etiam in comitiis generalibus Wormatiæ habitis renuntiaverint, communi Henrici IV. omniumque Imperii statuum consensu, ut videre est locis supra citatis. Istud etiam in hoc argumento memoria & notatu dignum est, omnes ferè Imperatores Regesque, quotquot iura electionis Romanæ turbârunt, aut infelici morte extinctos, aut alias præsenti supplicio poenas dedisse. Constantius spectris, umbrisque moriutorum ante oculos errantibus, & mæstitia diu confectus, & à Genio Tutelari quem discedentem vidit, desertus, corpore tandem instar

(a) Vide T.X. Concilior. Edit. Paris. Sigerum in Ludov. V. Abbat. Ursperg. Baron. Spondan. ad hunc annum; & Mayrburg. de la cadenz. lib. 4. d. 399.

instar foculi ardente, quo tangentium quoque manus urebantur, infebti extinguitur. Idem fere Theodorico Regi finis. Athalaricum Regem in ipso juventutis flore, sextum decimum aetatis annum agentem motibus absumpit. Justiciatum prius in heresim lapsum, & immortalitatem sibi promittentem, in ipso persecutionis impetu, quam Orthodoxis parabat, mors improviso occupavit. Ottonis Magni posteritas variis cladibus afflicta est, & in primo nepote delecta. Henricus II. intempestivâ morte anno aetatis nono supra tricesimum excessit: diu inter demonium manus colluctatus, ejus animam expertum, vix tandem precibus B. Laurentii, quem eximiè coluerat, subtractus periculo est. (a) Henricus IV. à filio perduelli diuturnum careerem passus, imperio exutus, in exilium actus, mortem quotidie à veneno & ferro ante oculos oberrantem cernens, Leodii tandem vitam infelicem absolvit: Anonymus tamen apud Abbatem Urspergensem ante exitum pœnituisse tradit, acceptaque factorum veniam cum Ecclesia in gratiam rediisse, sacramque epulum libasse. (b) Henricus V. continuis fere bellis afflictus, diris percussus, tandem, nullo masculo haerede relictus defungitur, & ita imperium ab Alemannis ad Saxones transit, Lothario III. Saxonæ Duece à Proceribus electo.

Anno MCC.LXXIV. Concilium Lugdunense II. à Gregorio X. celebratum, in quo totum jus Pontificis Romanum eligendi solis Cardinalibus, exclusis non tantum Principibus, sed etiam populo, collatum. (c) Sciendum enim est, finis longissimo usu receptum, ut electionem Romani Pontificis votum & optionem Romani populi præcederet; quod expressè S. Cyprianus testatur epist. 4. & epist. 52. & videtur est in omnibus fere summorum Pontificum antiquis electionibus, idque exemplo Eleazati, quem Deus coram universo populo consecrari Pontificem jubet; & Apostolorum Actorum 1. & 6. Qui mos diutissime observatus est, ut appareat in electione Alexandri III. qui Anno MCLIX. Pontifex e communī Clericorum, populi que voto renuntiatus est. Imperite, sed more suo, Novatores ab exemplo Apostolorum, utriusque Ecclesiae, divinum præceptum deducunt: nec enim aut Christi aut Apostolorum exempla in præceptis sunt, alioquin inquam multa

(a) Vide Baron. & Spondan. ad Annūm M.EVP. (b) Vide etiam Maynibr. de la decad. l. 4. f. 352. (c) V. c. ubi 3. de elect. in 6. f. prius. & S. ceterum.

multa præcepta ipsi offendenter? usus Ecclesiæ in iis, quæ ad fidem non pertinent, mutari potest, debetque, ut necessitas exigit, præsertim auctoritate Ecclesiæ: & mitum est à Novatoribus tisum, moremque fidelium allegari, & pro præcepto urgeri, cùm ipsi nullis Ecclesiæ præceptis, nullaque traditione stringi velint. (a) Ubidocet in iis, quæ ad fidem non pertinent, sed ad solos mores, penes Ecclesiæ arbitrium esse, ut alias & alias leges statuat, & antiquis abolitis novas sufficiat: cùm enim leges humanæ moribus, temporibus, utilitati, aliisque circumstantiis aptari debeant; sicuti ista mutantur, ita & leges mutari oportet, alioquin quæ prius salubres, postea rebus mutatis noxiæ evident; nam & medicus, mutatis in corpore humano morbis, mutabit medicinas, numquam eodem remedio contrariis malis profuturo; quod nisi faciat, non tam curabit, quam perdet, & quæ prius fomenta, postea venena sient; & hæc est illa serpentis prudentia nobis à Christo in Evangelii commenda: verno enim tempore appetente, hausto fæniculi succo, senectam & antiquitatem exuit, & in novam membranam transit; sic prudens, cùm tempus & res poscunt, non dubitat antiquis legibus novas supponere.

Ex hac tenus de Romanorum Pontificum electione dictis, facilè conjicias, quæ Episcopatum electionum conditio fuerit; quis enim dubitet Principes sacerdtales, qui tantum sibi juris in Papam sumebant, multò plus in Episcopos sumpsisse? ergo vix aliquas in Germania, Gallia, Hispania, electiones Antistitium reperias, quæ non ex Principum aut consensu, aut voto, aut imperio fierent, quamvis ut suprà notatum, id graviter Canones prohiberent, cùm Principum voluntas pro imperio esset, imperium vero pro necessitate, sicque electionum libertas pessum ibat. Vide multa exempla electionum regio consensu aut imperio factarum apud Gregorium Turonensem. (b) Huic malo ut Concilium Parisiense III. mederetur, edidit Anno DVII. can. 7. quo vetabantur electiones regio imperio violari, & à Rege electi omnino sacerdotiis arcebantur: Anno tamen DXLIX. Concilium Autelianense V. licet can. 11. electiones Episcoporum solis Clericis, & populo concedat, vetetque, ne Principes ad *consensum faciendum*

(a) Vide S. Augustin. l. 2. de Baptism. contra Donatistas. c. 3. & 9.

(b) lib. 4 c. 7, & 11. & c. 15. & l. 5. c. 47. & l. 6. c. 39. & l. 3. c. 1. & l. 8. c. 23.

dum (verba sunt Concilii) *cives aut Clericos, quod dici est nefas, inclinent*: canon tamen 10. approbationem electionis Regiæ voluntati permittit. Idem in Concilio V. Parisiensi Anno D C X V . & edicto Regis Clotarii confirmatum, sicque consuetudo in jus & legem verla. Idem quoque jus Regibus Hispaniæ (nam Gothorum Reges nominationem Episcoporum jam olim sibi vendicaverant) in Concilio Toletano XII. can. 6. aut collatum, aut confirmatum est Anno D C LXXXI, habetur is canon apud Gratianum can. 25. d. 63. Videntur Reges Galliæ Hispaniæque exemplum à Græcis Imperatoribus accepisse, qui multam in Electionibus Patriarcharum, aliorumque Episcoporum sibi tribuebant, & exempla, historiam Ecclesiasticam legentibus, passim occurunt. Septimo saeculo labente Martellus rerum in Francia potitus, unà cum aliis iuribus Ecclesiasticis etiam electiones sibi adscripsit; maximè Clericorum palatiorum, ut videre est apud Lupum Ferrat. epist. 81. 98. & 99. Quæ res & Martello fatalis fuit, & Ecclesiæ, tantâ rerum omnium inductâ confusione, tantâ morum corruptelâ, ut Episcopatibus laici fruerentur, teste S. Bonifacio epist. ad Zachariam Papam, & Hadriano I. in privilegio Ecclesie Rhemensi dato apud Flodoard. Huic malo ut mederetur Zacharias Papa, Pipino Francorum Regi privilegium dedit, ad omnes Regni vacantes Ecclesiæ, Episcopos nominandi. Id expresse testatur Lupus Abbas Monasterii Ferrarensis apud Senonas in Galliis in epist. ad Amulum Archiepiscopum Lugdunensem: est verò epistola 81. additique caussam concessionis, propter temporis acerbitudinem: testatur etiam Johannes X. PP. epistolâ ad Herimannum Colonensem Anno D C C C X X I . ubi, *sicut priores suos Antecessores, nostrorum Antecessorum auctoritate, Episcopum per unamquām, parochiam ordinare probabilititer statutum est, ita ut Carolus Rex faciat ordinando statuimus.* Fateatur etiam Maymburg histor. Iconoclast. f. 259 l. 2. & præsertim Florus cognomento Magister, Diaconus Ecclesiæ Lugdun. omnium ore laudissimus: hic in fragmento de electione (quod circa annum D C C C X X) scripsit, ediditque post Papirum Massonū Stephanus Balluzius, & habetur ad calcem operum S. Agobardi *omnium, inquit, Ecclesiarum Antistites absqueullo consulto mundana potestatis à temporibus Apostolorū, & postea per annos fere 400. ordinatos fuisse constat. & infrā. quod verò in quibusdam Regnis postea consuetudo obtinuit, ut consulto Principis ordinatio Episcoporū fieret, &c.* Est quoq; celebre testimonium Patalchalis II.

in privilegio investiturarum Henrico Imperatori concessso , apud Malmespuriensem l. s. & della Marca l. 8. c. 20. n. 4. ubi conceptis verbis hoc privilegium summis Pontificibus adscribitur. Id verò privilegium varias ob causas Regibus Francorum à Zacharia concessum ; quod calamitas temporum id exposceret, potentioribus laicis Episcopatus involantibus , qui non aliter quam Regiâ potestate coerceri poterant : quod Pipini ingentia in Ecclesiam Catholicam, Sedemque Romanam merita essent, quibus meritò præmium aliquod debebatur : quod longâ consuetudine Regius consensus jam olim interpositus electionibus esset , & consensus jam fere in imperium transisset. Prudentis ergo confilii fuit , concedere quod prohibere non poterat, necessitate in legem & præmium versa. Hoc ergo jus & privilegium in Pipini successores propagatum est ; enimverò ante privilegium Zachariæ Reges non jure , sed facto eligebant ; nec electioni aliud præter consensum accommodabant.

Anno DCCCXVI. Ludovicus Pius Pipini Nepos Aquitani in celeberrima synodo , ad Episcoporum preces, id ardentiter expetentium, electionibus veterem usum, canonicam libertatem restituit , permisitque Episcopos ex Cleri, populique consensu eligi. Sic habetur l. r. capitular. c. 48. Eodem decreto Ludovicus vetuit, ne, quod fieri solebat , sacerdotia munieribus emerentur , qui turpissimus quaestus à Theodorico Gothorum Rege inductus est, teste Gregorio Turde vit. patr. c. 3. adeò ut non Imperatoribus & Regibus tantum , sed etiam Episcopis ordinantibus pecunia solvenda esset , idque vario praetextu, Enthronismi , Emphanias , Pastilli , &c. unde Enthronistica , & Emphanistica vocabantur ; quorum modus à Justiniano in Patriarchis reductus fuit ad 20. libras auri ; in tenuioribus Episcopatibus ad 300. vel 200. solidos. (a)

Quamvis verò Ludovicus Imperator libertatem eligendi Episcopos Clero reliquerit , non ideo tamen necessitatem Regii assensū videtur remisisse , ut apertè constat ex iis , quæ Florus loco citato, Concilium Paris. Anno DCCCXXIX. celebratum l. 3. c. 22. quod habetur Tomo 3. Concilior. Hincmarus epist. 12. Patres in synodo apud Theodonis Villam Anno DCCCLIV. Joannes PP. X. ep. ad Herimannum Colonensem Anno DCCCLXI. Flodoardus l. 3. Histor. Rhem. cap. 35. Frodoardus in Chron: Anno DCCCLXII. testantur ; & deniq; Sigerius in

(a) Vide Novell. 123. c. 3. & c. 16. &c. l. si quemquam. Cod. de Episc. & Cler.

rius in vita Ludovici Grossi, ubi scribit in Conventu Catalauni habito, Archiepiscopum Trevirensem coram Paschali II. & Ludovico Rege testatum esse, à tempore Gregorii M. antequam electio publicaretur, admoneri Imperatorem solitum; cui si electus placeret, tunc demum electionem vulgatam fuisse, & Episcopus consecratus Imperatorem adibat, petebatque Regalia, quæ cùm per annulum, pedumque accepisset, homagium Cæsari præstabat. Assensus tamen, aut voluntas Regia nullam inducebat necessitatem eligendi quem Rex optabat, ut eleganter, prolixèque docet Hincmarus loco cit. nec omisso Principis assensu irrita electio reddebatut, sed tantum litibus ac discordiis exposita, teste Floro citato, & tunc quoque suas partes Pontifices Romani interponebant, quod fatetur Petrus de Marca. (a) Hic status electionum fuit usque in Annum M CXXII. quando in Concilio Lateran. sub Callisto II. Pont. Max. electiones Episcopales in plenissimam libertatem assertæ, & ab omni Regio assensu exemptæ, salvâ tamen Regibus feudorum & Regalium investiturâ per sceptrum faciendâ. Anno tandem MDXV. post insignem ad Marignanum victoriam, cujus merces & præmium Ducatus Mediolanensis fuit, Franciscus I. Galliarum Rex cum Leone X. Bononiæ congressus, abolitâ Pragmaticâ sanctione, tot discordiarum matre, Concordata iniit, quibus jure eligendi à Capitulis avocato, integra facultas ad Episcopatus vacantes nominandi, Regi concessa est; jus tamen electiones & nominationes confirmandi Papæ reservatum. Eadem Concordata in Concilio Lateranensi sess: 2. lecta & approbata sunt, ac Concilii auctoritate firma ta. Pragmaticam hanc sanctionem consensu Ecclesiæ Gallicanæ Carolus VII. Galliæ Rex Anno M CCCC XXXVIII. ediderat, quâ decreta Concilii Basileensis recipiebantur, illa in primis, quibus libertas electionum reddebatur, & gratiæ expectativæ, & Beneficiorum reservationes vetebantur. Sæpe in hanc Pragmaticam Roma declamavit, irrito semper conatu. Pius II. Ludovici XI. primus animum flexit, evicitque, ut Pragmaticam aboleret, sed repugnante Parlam ento, nec finem querelis ponente, iterum Pragmatica valere jussa, iterum in usum deducta. Conati sunt quidem Sixtus IV. & Julius II. illam everttere, sed nullo eventu; donec inter Leonem X. & Franciscum I. conventum est. Doluit enim verò Clerus Gallicanus hac

H 2

con-

(a) lib. 8. cap. 16. num. 6.

conventione, seu Concordatis libertatem eligendi sibi ademptam, & ideo ad futurum Concilium generale provocavit. (a) Sed vix est, ut aliquid hac provocatione sperare possit, concordatis in Concilio Lateranensi confirmatis, quod Concilium pro generali Reges Galliae etiam habuere, & publicè professi sunt, ut ex actis Concilii patet, & ad illud Ecclesia Gallicana sæpe vocata, multumque expectata est, submotis, quæ obtendebantur, impedimentis. Multiplex ratio Regem ad hanc cum Pontifice conventionem movit: quod gravissimo bello cum Carolo Imperatore implicitus mallet Pontificem amicum, quam hostem habere: quod Ecclesiæ Gallicanæ sæpius ad Concilium vocatâ, nec tamen comparente, timendum erat, ne Patrum suffragiis Pragmatica damnaretur, sicque aut invitus causâ caderet, quod & damni & dedecoris plenum erat, aut perpetuis litibus, ac schismate, cum Romanis Pontificibus collidetur, quod eo potissimum tempore, cum à Carolo sævissimum bellum instaret, omnino fugiendum: prudentis ergo Consilii fuit, tempestatem præoccupare, navigio in turum, nec sine spoliis, recepto; iis enim concordatis jus omne electionum lucrabatur, nec leviores Pontificem caussæ movebant: Cum potentissimo Rege, eoque & victore, & vicino, recepto Mediolano, pacem jungebat: Annatas à Concilio Basileensi vetitas lucrabatur: Pragmaticam sanctionem, toties irritaque conatu, à summis Pontificibus appetitam delebat, & tandem Concilium Basileense patrocinio florentissimi Regis exuebat. Nec Clerus Gallicanus de sublati electionibus conqueri posse videbatur. Cur enim non posset Leo Papa id Francisco Regi concedere, quod jam dudum Zacharias Pipino, Clero Gallicano nihil contra moliente? quod si minus in Francisco meriti, quam in Pipino fuit, non minus tamen in Leone necessitatis. Deinde modicum id erat, quod per concordata Clero adimebatur; nam etiam ante concordata assensus Regis eligendis Episcopis necessarius erat, immo preces Regiae ex præscripto Pragmaticæ sanctionis, electiones prævenire, & poterant & solebant. Quis verò nescit preces Regum pares imperio esse? juxta illud Taciti, & Ausonii: *Potentissimum impetrandi genus est, cum rogat, qui potest subere; tunc enim preces quidem sunt, sed quibus contradici non potest.* Nihil ergo concordatis, præter nomen electionis Clero ademptum, collatione ipsa dignatum, precū ob-

(a) Teste de Marca lib. 6. c. 9. & c. 10.

tenu,

rentu, jam in Reges translatâ. Et in hoc forte sensu sustineri ut-
cumque potest, quod scribit Maymburg, *Histor. Iconoclast.* l. 2. f. 259.
paetis inter Leonem & Franciscum initis, nullum novum jus Gal-
liae Regibus quæsitum, sed illud tantum confirmatum, quod privi-
legio Zachariæ jam olim obtinebant. Id verum est, si velit preces
Regias electionibus interponi solitas, eundem penè effectum habui-
se, quem jus nominandi, & præsentandi, per concordata Regibus
permisum, quod etiam fatetur della Marca Archiep. Paris. *lb. 6. c. 10.*
n. 13. extra hunc sensum falsum est, jus ad Episcopatus nominandi jam
ad Reges ante concordata ex privilegio Zachariæ spectasse; huic
enim privilegio jam olim Ludovicus Pius renunciaverat *l. 1. capitular.*
c. 84. & in Concilio generali Lateranensi sub Callisto II. libertas eli-
gendi Clero permista, nec Regibus aliud præter assensum & appro-
bationem relictum est. Et vero si per concordata nullum jus Regi-
bus datum, quid caussæ fuit Clero Gallicano concordatis repugnandi
ob electiones ademptas, appellandique ad futurum Concilium? Hæc
ergo sunt, quæ de electionibus & nominationibus Episcoporum di-
cere habui, quod quidem, quantum in re obscura implexaque fieri
potuit, diligenter etiam per annorum scriiem tractatum est, siquid vero
me fugit, aut minus Lectori arridet, veniam difficultati dabit, & me-
lius aliquid in solem expromet. Nunc ad investituras pergo, quæ pro-
xime ad electiones sequuntur.

Postquam Regum Christianorum indulgentiâ factum est, ut Ec-
clesia non solum magnâ vi auri, argenti, gemmarumque, verum et
iam multis magnisque feidis, dominiis, ac jurisdictione, donarentur,
hæc ipsa amplitudo, opesque servitutem Ecclesiis parârunt. Auctâ igi-
tur in Episcopis potentia, aucta quoque aut invidia, aut cupiditas, aut
formido, aut denique necessitas in Principibus est, eos sibi obstrin-
gendi, à quibus metuere poterant. *Duplex*, inquit Bernardus, *serm.*
ad Pastor. inf. dominium Prælatorum: habent enim Claves Ecclesia qui-
bus claudunt, & nemo aperit; habent & Regalia, quia Domini sunt urbium
& oppidorum, nec solum Episcopatus sed etiam consularius habent, ut mer-
rito eis dicatur: quid ultra debus facere & non feci? sed quod datum est
illis in adjutorium, factum est illis in scandalum. Hiuc ergo nata servitus
electionum, & necessitas eos ad infulas provehendi, quos Reges aut
juberent, aut saltem cuperent; quamquam idem fere erat cupere, quod
jubere, natæ etiam investitura, quæ vox Caroli M. tempore non
mutata ab aliis nisi illi transirent. *ccvii* *H 3 p. novi* *clv* *dum*

Littera 2. in cod. 28. cap. 1.

dum erat ad significandam concessionem Episcopatum instituta, ut notat Baronius, & post illum Marca, l. 8. cap. 12. n. 7. Cum enim lege Salicâ (quâ solâ Reges utebantur) qui fundo aliquo, aut feudo, jure beneficiario, à Rege donabantur, in signum traditæ potestatis, baculum, festucam, aut aliquid simile acciperent, & securis post annis, gladium etiam, aut vexillum; idem quoque ad Episcopos extensum, ut videlicet feuda, & Regalia Episcopatibus annexa, traditâ à Rege Cruce, annulóque, post electionem acciperet, & juramento etiam, quod homagium, vel hominum dicebatur, eidem Regi se obstringeret, id verò fiebat manu Episcopi in Regiam manum insertâ. Hoc ergo ritu investitura dabatur, quæ, ut dixi, Crucis annuliq; traditione, & juramento constabat; & hoc modo investiti à Regibus reperiuntur, S. Rembertus Archiepisc. Bremensis à Ludovico Pio. S. Romanus Episc. Rothomag. à Clodovæo II. Vlstanus Episcop. Vigorniens. à S. Eduardo. Ivo Carnotensi. à Philippo I. (a) Nec mirum videri debet hujusmodi investituris etiam sanctos acquieuisse: id quippe in usum & morem transierat, & nondum summi Pontifices damnaverant, nec ad aliud spectare videbantur investiture, quam ad Regaliam & feudorum concessionem, non verò ad officium Episcopale, aut dignitatem spiritualem; & ideò à Galli-
sto II. tandem in Concilio Lateranensi admissæ sunt; eratque in omnium oculis exemplum B. Gregorii, qui imperatam pecuniam adepti Pontificatus præmium Mauritio Imp. solverat, id verò longè pejus investituris erat; sed necessitas vicit, nec pecunia ideo data, ut Pontificatum emeret, quem maximè fugiebat; sed ut occurreret pejoribus malis, &, ut Theologi loquuntur, redimenda vexationis causâ. Anno M^{IL}XXVIII. primus in Concilio Rom. V. teste Malmesuriensi in Wilhelmo I. Gregorius VII. investituris bellum indixit, eisque & homagium Regibus præstari ab Episcopis solitum omnino vetuit, anathemate in Reges & Imperatores pronuntiato, qui illas darent acciperentve. Enimverò classicum hoc fuit, quo diuturnis & gravissimis bellis prælulum est, Ecclesiâ Romana Imperioque diu multumque collisis. Causæ investitures delendi hæ à Gregorio prolatæ. *Eas ab Hadriano II. & Concilio Oecumenico VIII. can. 22. jamdudum proscriptas esse; Regum esse palatia & urbes condere, eisque quibus vellent donare, non verò insulas & sacerdotia; hac extra Regiam potestatem esse, solisque*